4
ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Санкт-Петербург						 « __ » _______________  2023 г.
                                                                                                                                                                        ___________________________, именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице ______, действующего на основании  _______________, с одной стороны, и
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» (ГУАП), именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице ректора Антохиной Юлии Анатольевны, действующего на основании устава, с другой стороны,  совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.	Предмет Договора
1.1.  Стороны принимают на себя обязательства по созданию системы сотрудничества, обеспечивающей взаимодействие между Предприятием и Образовательным учреждением, в том числе в рамках проекта Центр Компетенций ГУАП, а также по разработке эффективных форм сотрудничества Образовательного учреждения и Предприятия при трудоустройстве выпускников.
1.2. Ответственным подразделением Образовательного учреждения является Центр карьеры ГУАП (далее – ЦК).

2.	Права и обязанности Сторон
2.1. Образовательное учреждение имеет право:
2.1.1. Осуществлять подготовку специалистов в областях, отвечающих потребностям Предприятия, в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами среднего профессионального образования и высшего образования, с учетом новейших достижений науки.
2.1.2. Отражать сотрудничество с Предприятием в корпоративных средствах массовой информации.
2.1.3. Приглашать работников Предприятия для участия в семинарах, конференциях, круглых столах, днях карьеры, ярмарках вакансий, проводимых Образовательным учреждением.
2.1.4. Привлекать высококвалифицированных специалистов Предприятия для проведения учебных занятий, мастер-классов и других профориентационных мероприятий, содействующих трудоустройству выпускников Образовательного учреждения.
2.1.5. Предоставлять возможности для проведения работниками Предприятия мероприятий, направленных на информирование обучающихся о перспективе работы в составе Предприятия или направленных на обучение конкретным навыкам, необходимым для работы на Предприятии.
2.1.6. Совместно с уполномоченным работником Предприятия принимать участие в отборе, мониторинге и предоставлении соискателям вакантных мест на Предприятии.
2.1.7. Оказывать содействие в кадровом обеспечении Предприятия.

2.2. Предприятие имеет право:
2.2.1. Оказывать содействие в проведении стажировок и практики обучающихся Образовательного учреждения.
2.2.2. Создавать необходимые условия для практических занятий, мастер-классов для обучающихся в помещениях Предприятия в период стажировки и/или практики.
2.2.3. Заключать договоры гражданско-правового характера с обучающимися, выпускниками, проходящими стажировку на Предприятии, с оговоренными заранее условиями оплаты труда и дальнейшими возможностями трудоустройства на Предприятие.
2.2.4. По возможности, принимать участие в научно-технических конференциях, семинарах, конкурсах, круглых столах, днях карьеры, ярмарках вакансий, проводимых Образовательным учреждением.
2.2.5. Совместно с Образовательным учреждением участвовать в разработке профиля ключевых надпрофессиональных компетенций участника проекта Центр Компетенций ГУАП, соответствующего задачам современного рынка труда, проводит апробацию этого профиля в практике своей кадровой и профориентационной работы.
2.2.6. Оказывать содействие трудоустройству выпускников Образовательного учреждения на основе предварительно согласованных заявок на поиск и подбор персонала на вакантную должность.
2.2.7. Оказывать Образовательному учреждению содействие в разработке программ и модулей развития надпрофессиональных компетенций, соответствующих задачам современного рынка труда, и обеспечивать возможность доступа обучающихся к собственным программам развития персонала.
2.2.8. При наличии вакантных мест своевременно информировать Образовательное учреждение и способствовать трудоустройству обучающихся–выпускников Образовательного учреждения.
2.2.9. Консультировать участников проекта Центр Компетенций ГУАП по вопросам карьерных возможностей и развития востребованных надпрофессиональных компетенций.
2.2.10. Разработать и реализовать, по согласованию с Образовательным учреждением, мероприятия и программы, направленные на привлечение соискателей на вакантные места.
2.2.11. Участвовать в программах наставничества, предоставляя кандидатов в наставники из числа своих работников.
2.3. Образовательное учреждение обязуется:
2.3.1. Своевременно информировать Предприятие о графике проведения мероприятий Образовательного учреждения, направленных на взаимное содействие трудоустройству выпускников Образовательного учреждения.
2.3.2. Назначить ответственное лицо, в лице работника ЦК Образовательного учреждения, для поддержания сотрудничества между Образовательным учреждением и Предприятием.
2.4. Предприятие обязуется:
2.4.1. Составлять отчет для предоставления в Образовательное учреждение в конце каждого календарного года об обучающихся и выпускниках, числящихся в штате Предприятия и являющихся обучающимися, в том числе выпускниками ГУАП.
2.4.2. Назначить ответственное лицо, в лице работника отдела персонала Предприятия для поддержания сотрудничества между Образовательным учреждением и Предприятием.

3. 	Срок действия Договора
3.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует в течение пяти лет.
3.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон или в одностороннем порядке, с письменным предупреждением другой Стороны о расторжении настоящего договора за четыре месяца до даты расторжения.

4. Антикоррупционная оговорка
4.1. При исполнении настоящего договора Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
При исполнении настоящего договора Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего соглашения законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
4.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 4.1 настоящего договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 4.1 настоящего соглашения другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пункта 4.1 настоящего договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 10 (десяти) календарных дней с даты получения письменного уведомления.
4.3. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений пункта 4.1 настоящего договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.
4.4. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений пункта 4.1 настоящего договора и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 4.2 настоящего договора, другая Сторона имеет право расторгнуть договор, направив соответствующее уведомление.

5.	Прочие условия
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя по настоящему договору обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. По согласованию Сторон в договор могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания Сторонами дополнительного соглашения. Предложения по изменению и дополнению условий настоящего договора рассматриваются в течение месяца.
5.3. [bookmark: _GoBack]При исполнении обязательств в соответствии с настоящим договором непосредственные финансовые обязательства Сторон не предусматриваются. В случае, если одна из Сторон понесла расходы в связи с исполнением обязательств по настоящему договору, указанные расходы относятся на счет данной Стороны и взысканию с другой Стороны не подлежат.
5.4. Настоящий договор определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На основании договора у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств.
5.5. По вопросам, неурегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.	Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Предприятие:

Адрес:

ИНН
ОГРН:
email:.
тел.:

	Образовательное учреждение:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»

Адрес: 190000, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67, лит. А

ИНН: 7812003110
ОГРН: 1027810232680
email:. info@guap.ru
тел.: (812) 710-65-10

____________________		 		  Ректор
____________________			              _________________        Ю.А. Антохина

М.П.								М.П.